
Comune di Valdobbiadene

provincia di Treviso

DETERMINAZIONE

n. 381 del 01-07-2019

Ufficio CULTURA ISTRUZIONE SPORT

Oggetto: Determinazione a contrarre, tramite trattativa diretta sul Mepa, per l'affidamento
dell'organizzazione delle attività estive comunali: centro estivo e camposcuola 2019 (CIG
Z7C2809077)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
il documento unico di programmazione 2019/2021 (DUP) approvato con deliberazione del
consiglio comunale 64 del 31 dicembre 2018;
il bilancio di previsione 2019, pluriennale 2019/2021 e relativi allegati, approvati con
deliberazione del consiglio comunale 65 del 31 dicembre 2018;
la deliberazione della giunta comunale dell’8 gennaio 2019, ad oggetto Attività gestionale in
assenza del piano esecutivo di gestione per l’esercizio 2019 – provvedimenti;

ATTESO che con deliberazione della giunta comunale 39 del 26 febbraio 2019 è stato approvato un
atto di indirizzo per l’organizzazione delle attività estive per bambini e ragazzi dai 7 ai 14 anni:
centro estivo e camposcuola montano;

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’affidamento a terzi dell’organizzazione
delle attività comprensive di progetto educativo, reclutamento e formazione del personale, fornitura
materiale per i laboratori;

DATO ATTO:
che l’articolo 216 del decreto legislativo 50/2016 dispone che fino alla data di entrata in vigore
del sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti di cui all'articolo 38, i requisiti di
qualificazione sono soddisfatti mediante l'iscrizione all'anagrafe di cui all'articolo 33-ter del
decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre
2012, n. 221;
che pertanto i comuni non capoluogo di provincia, come questo ente, possono procedere
all’acquisizione di servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a
150.000 euro direttamente e autonomamente, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;



VISTO che l’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016 prevede che
l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 40.000,00 possa
avvenire tramite affidamento diretto;

CONSIDERATO che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le
procedure semplificate di cui al citato articolo 36, postulano il rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità, nonché del principio di rotazione e devono assicurare l’effettiva
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

PRESO ATTO che nell’ambito del Mepa è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova
procedura per eseguire l’affidamento, oltre all’ordine diretto ed alla Richiesta di offerta, denominata
Trattativa diretta;

DATO ATTO che la trattativa diretta viene indirizzata ad un unico fornitore e risponde a due
fattispecie normative: Affidamento diretto, con procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 36,
comma 2, lettera a) del decreto legislativo 50/2016; Procedura negoziata senza previa
pubblicazione del bando, con un solo operatore economico, ai sensi dell’articolo 63 del decreto
legislativo 50/2016;

PRESO ATTO che la modalità di acquisto tramite trattativa diretta riduce la tempistica permettendo
procedure più immediate nell’acquisto del servizio;
VISTO che l’articolo 192 del decreto legislativo 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva
determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse
dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche amministrazioni;

DATO ATTO che:
l'oggetto del contratto: l’appalto ha per oggetto l’organizzazione delle attività estive 2019
per bambini e ragazzi;
la forma del contratto: il contratto è composto dall’offerta del fornitore e dal documento di
accettazione del soggetto aggiudicatore (articolo 53 delle Regole del sistema e-procurement
della pubblica amministrazione, pubblicate sul sito www.acquistinretepa.it);
elementi del contratto ritenuti essenziali: gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto
sono stabiliti dalle condizioni generali di contratto relative al bando Mepa. Sono altresì
clausole essenziali tutte quelle contenute nel Disciplinare tecnico agli atti della presente
determinazione;
le modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, comma 2,
lettera a) del decreto legislativo 50/2016;

DATO altresì ATTO:
che tra le iniziative di acquisto in corso da parte della Consip spa, affidataria dell’assistenza
nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi del ministero del tesoro e
delle altre pubbliche amministrazioni di cui all’articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488,
non sono presenti i servizi sopra descritti;
che i servizi di cui trattasi sono attivi nel mercato elettronico della pubblica amministrazione
(Mepa) alla seguente iniziativa:
Nome Iniziativa: SERVIZI
Categoria: Servizi sociali
Stato: Iniziativa soggetta a contrattazione



RITENUTO pertanto di procedere alla fornitura dei servizi sopra descritti avvalendosi del mercato
elettronico (Mepa),  mediante Trattativa diretta con  scelta del contraente;

VISTO il disciplinare tecnico predisposto ai fini della trattativa diretta agli atti della presente
determinazione;

DATO ATTO che nell’ambito dell’attività istruttoria propedeutica all’affidamento del servizio è
stata condotta un’apposita indagine di mercato al fine di individuare ditte specializzate e che sono
state individuate le seguenti cooperative:

Mondo Delfino mondodelfino@legalmail.it
Euro&Promos europromosshcgare@legalmail.it
Kirikù kirikucooperativasociale@legalmail.it
Comunica cooperativacomunica@pec.it

VISTI i seguenti preventivi trasmessi via PEC:
prot. n. 14226 del 23 aprile 2019 della cooperativa sociale Kirikù di Montebelluna (TV);
prot. n. 14326 del 23 aprile 2019 della cooperativa Comunica di Villorba (TV);

RISULTATO migliore il preventivo e progetto presentati sono della cooperativa Kirikù di
Montebelluna (TV);

RITENUTO necessario affidare l’organizzazione delle seguenti attività estive:
Centro estivo: massimo 60 bambini e ragazzi dai 7 ai 14 anni, per cinque settimane dal 24
giugno al 26 luglio 2019, tutti giorni da lunedì al venerdì dalle 8.00 alle 13.00; il venerdì
fino alle 18.00, nei locali e cortile della scuola primaria San Venanzio;
Camposcuola: massimo 33 bambini e ragazzi, dagli 8 ai 14 anni, dal 22 al 27 luglio 2019
alla Villa Gregoriana di Auronzo di Cadore (BL)

RITENUTO pertanto di procedere all’acquisto dei servizi sopra descritti avvalendosi del mercato
elettronico della pubblica amministrazione (Mepa);

DATO ATTO che è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’articolo 3
della legge 13 agosto 2010, n. 136, il codice Cig Z7C2809077;

PRECISATO che il presente affidamento è subordinato al positivo esito dell’avviata verifica del
possesso dei requisiti di ordine generale desumibili dall’articolo 80 del decreto legislativo 50/2016
nonché dell’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva e che verrà acquisita
l’attestazione rilasciata dall’impresa in merito all’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla legge 136/2010;

VISTI:
gli articoli da 183 a 185, nonché l’articolo 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, disciplinanti il procedimento di spesa
e le regole procedurali per l’assunzione degli impegni e per l’effettuazione delle spese;
gli articoli 107 e 109 del medesimo decreto legislativo 267/2000, recanti la disciplina delle
funzioni e compiti spettanti, negli enti privi di dirigenza, ai responsabili dei servizi;
il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi del comune, ed in particolare
gli articoli 25, sulle competenze dei responsabili delle unità organizzative, e 26, disciplinante la
forma e le procedure relative all’adozione delle determinazioni;

mailto:mondodelfino@legalmail.it
mailto:europromosshcgare@legalmail.it
mailto:kirikucooperativasociale@legalmail.it
mailto:cooperativacomunica@pec.it


il decreto sindacale 6 del 21 maggio 2019, con il quale il sottoscritto è stato nominato
responsabile dei servizi afferenti alla prima unità organizzativa Sportello del cittadino, servizi
alla persona e affari generali, comprendente i servizi sociali;

DATO ATTO che sono stati espressi i pareri tecnico e contabile ai sensi dell’articolo 147-bis del
decreto legislativo 267/2000, e successive modificazioni, e dell’articolo 3, comma 2, del vigente
regolamento sui controlli interni

DATO ATTO, ai fini degli adempimenti di cui all’articolo 1, comma 32, della legge 190/2012, che
le informazioni sulla presente procedura di affidamento da pubblicare nella sezione
Amministrazione Trasparente – Bandi di gara del sito internet comunale sono le seguenti:

OGGETTO* Servizi sociali di organizzazione attività estive
per bambini e ragazzi dai 7 ai 14 anni

Tipo contratto Servizi

CIG* Z7C2809077

Procedura di scelta del contraente* Affidamento diretto

OPERATORI PARTECIPANTI*

AGGIUDICATARIO*

CODICE FISCALE* RAGIONE SOCIALE* RUOLO*

04277520260 Cooperativa KIRIKU’ Azienda
individuale

Importo aggiudicazione 12.250,00

DETERMINA

di affidare alla cooperativa Kirikù, con sede legale a Montebelluna, via Silvio Pellico 38 interno1.
1 (codice fiscale 04277520260), il servizio di organizzazione delle attività estive per bambini e
ragazzi dai 7 ai 14 anni,  per l’ importo complessivo massimo presunto di € 14.945,00 IVA
inclusa;

2. di impegnare a favore della cooperativa Kirikù la suddetta spesa di € 14.945,00 al capitolo
361983 Organizzazione e gestione centri estivi codice 06.02-1.03.02.99.999 del bilancio 2019;

3. di dare atto che il contratto verrà stipulato con il fornitore mediante trattativa diretta avvalendosi
del portale dedicato Mepa;

di dare atto che l’anzidetto importo verrà liquidato con successivo provvedimento, sulla base dei4.
documenti e titoli atti a comprovare il diritto acquisito dal creditore e previa acquisizione dei dati
necessari ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità;

di dare atto che si procederà alla pubblicazione, nella sezione Amministrazione Trasparente –5.
Bandi di gara del sito internet comunale, delle informazioni contenute nella tabella riepilogativa
riportata in parte narrativa;

di dare atto che la presente determinazione verrà trasmessa al servizio finanziario e che, ai sensi6.
dell’articolo 183, comma 7, del decreto legislativo 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con
l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.



Il responsabile del servizio
Valerio De Rosso

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
 ai sensi del decreto legislativo 82/2005



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 2, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
tecnica e amministrativa, con riguardo in particolare al rispetto delle leggi, dello statuto, dei
regolamenti, alla compatibilità della spesa/entrata con le risorse assegnate.

Valdobbiadene, 28-06-2019 Il responsabile del servizio
 Valerio De Rosso

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005

*********

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Dato atto di non trovarsi in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, come disposto
dall’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dagli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della
Repubblica 62/2013.

Ai sensi dell’articolo 147-bis del decreto legislativo 267/2000 e dell’articolo 3, comma 3, del
vigente regolamento sui controlli interni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità
contabile sulla proposta della determinazione sopra riportata.

Valdobbiadene, 01-07-2019 Il responsabile del servizio finanziario
 Santino Quagliotto

Sottoscritto con firma elettronica
ai sensi del D.Lgs. 82/2005


